29, inciso VI, alínea 'b', da Constituição Federal.

Parágrafo único. Os subsidios dos Vereadores ficarão fixados nos seguintes

valores:

I - a partir de 10 de janeiro de 2025, no valor de R$ 9.000,00 (nove mil reais);

11 - a partir de 10 de janeiro de 2026, no valor de R$ 9.901,91 (nove mil novecentos

e um reais e noventa e um centavos).

Art. 2° O total da despesa do Poder Legislativo Municipal, incluídos os subsídios
dos Vereadores e excluidos os gastos com inativos, não poderá ultrapassar os seguintes
percentuais trazidos pelos arts. 29 e 29-A da Constituição Federal, relativos ao somatório